
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 
Broj: 01-                                                              Podgorica, 16. jul  2014. godine                    
 
 
Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1 i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 I 
32/11) Komisija za kontrolu državne pomoći, na sjednici održanoj  16. jula  2014. godine, 
donijela je 

 
R J E Š E NJ E 

 
 

Prijavljena državna pomoć Glavnog grada Podgorica po Programu aktivnosti na 
stimulisanju preduzetništva u 2014 godini, ocijenjena je kao usklađena sa Zakonom o 
kontroli državne pomoći.   
 
U skladu sa Zakonom o kontroli državne pomoći, pravila državne pomoći ne odnose se 
na mjere podsticaja razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Glavnog grada Podgorice. 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 

Glavni grad Podgorica je svojim dopisom broj 07-D1-260/14-564 od 10. juna 2014. 
godine podnio zahtjev za ocjenu usklađenosti državne pomoći za Program aktivnosti na 
stimulisanju preduzetništva u 2014 godini sa Zakonom o kontroli državne pomoći („Sl. 
list Crne Gore“, br. 74/09 i 57/11) (u daljem tekstu: Zakon). 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnov za dodjelu državne pomoći: 
  
1.Program aktivnosti na stimulisanju preduzetništva u 2014. godini; 
2. Program mjera za podsticanje razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Glavnog grada 
(Agrobudžet); 
3. Odluka o Budžetu Glavnog grada –Podgorice za 2014.godinu (Sl.list CG-OP broj 
39/13); i 
4. Odluka o organizaciji i načinu rada uprave Glavnog grada (Sl.list CG-opštinski propisi 
br.19/13). 



 
KORISNICI 
 
Pravo na kredite po ovom programu imaju preduzetnici i mala preduzeća sa teritorije 
opštine Podgorica. 
 
OPIS ZAHTJEVA 
 
Ovim Programom definišu se poslovi, zadaci i način stimulisanja preduzetničkih 
inicijativa na lokalnom nivou  koji će se realizovati u 2014. godini. 
 
Aktivnosti koje se planiraju za 2014. godinu, a koje za cilj imaju podršku razvoju 
preduzetništva u Glavnom gradu mogu se podijeliti na sljedeće oblasti: 
  

1. Savjetodavne usluge svim zainteresovanim pojedincima i preduzećima 
vezano za pokretanje biznisa; 

2. Organizacija edukativnih treninga za preduzetnike i  implementacija IPA 
projekata; 

3. Organizacija mini sajmova i drugih manifestacija; 
4. Štampanje promotivnog materijala iz nadležnosti Sekretarijata; 
5. Implementiranje mikro kreditne linije; 
6. Podrška NVO sektoru za zaštitu potrošača;  
7. Uspostavljanje tješnje i efikasnije saradnje sa državnim institucijama; 
8. Implementacija projekata iz Strateškog plana razvoja Glavnog grada- 

Podgorice 2012-2017.  
 
U oblasti turizma, u saradnji sa Turističkom organizacijom Podgorice, planiraju se 
aktivnosti: marketinška prezentacija turističkih potencijala kao i organizovanje 
manifestacija različite sadržine, što će, pored Informacije o pripremljenosti turističke 
sezone u 2014. godini, biti aktivnost Sekretarijata u ovoj oblasti. 
 
Budžetom Glavnog grada za 2014. godinu, planirana  sredstva  za  navedeni Program 
iznose 10.000,00 eura. 

  
CILJEVI PROGRAMA 
 
Cilj programa je stimulilsanje preduzetništva na području Glavnog grada. 

 
VISINA DRŽAVNE POMOĆI I OPRAVDANI TROŠKOVI 
 
Ukupan iznos opredijeljenih sredstava za finansiranje Programa je 10.000,00 eura. 
 
Sredstva će se dodijeliti na osnovu konkursa koji će objaviti Glavni grad. 
 
Iznos sredstvava po korisniku (preduzetniku, odnosno malom preduzeću) je 1.000,00 do 
5.000,00 eura, odnosno 70% opravdanih troškova, a ostatak od 30% korisnici su dužni 
sami da obezbijede, u skladu sa članom 5 Uredbe o bližim kriterijumima, uslovima i 
načinu dodjele državne pomoći („Sl. list CG“ broj 27/10,34/10 i 16/14)( u daljem tekstu 
Uredba). 



 
TRAJANJE I IZVORI FINANSIRANJA 
 
Sredstva po ovom programu planirana su Budžetom Glavnog grada za 2014. godinu i 
realizovaće se u toku 2014. godine. 
 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da su sredstva za finansiranje 
Programa aktivnosti na stimulisanju preduzetništva u 2014. godini                                     
javna sredstva, jer se realizuju iz sredstava budžeta Glavnog grada i ispunjavaju 
kriterijume iz člana 2 Zakona, što znači da ovaj Program predstavlja državnu pomoć. 
 
KUMULACIJA 
 
Državna pomoć po ovom programu može se kumulirati za pokriće navedenih opravdanih 
troškova sa sredstvima drugih davalaca državne pomoći, ali sa tim da zajedno ne smiju 
preći maksimalnu dozvoljeni intenzitet državne pomoći, u skladu sa članom 5 Uredbe. 
(70% opravdanih troškova).  
 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Glavni grad Podgorica (davalac državne pomoći) je podnošenjem ovog Programa prije 
njegove realizacije ispunio svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 
 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Na osnovu gore navedenog Komisija je zaključila da su mjere sadržane u programu 
državne pomoći Glavnog grada Podgorice u skladu sa članom 6 stav 1 tačka 1 Zakona ) 
i članom 5 Uredbe. 
 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 
 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u 
roku od 30 dana od dana prijema rešenja. 
 
 
                     PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 
 
Dostavljeno: 
- Glavni Grad Podgorica 
- a/a 


